PROCESSO: 40596/2022-1 PGINA: 1/23

CUIABA /| MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PRACA ALENCASTRO CENTRO Cep:78005580

Dados do Processo

NGmero: 00. 040. 596/ 2022- 1 Data de Protocolo: 12/ 04/ 2022
Situagao: ARQUI VADO

Origem: [ SMGE/ SMGE/ SMEE/ SMGE GERENCI A DE PROTOCCOLO

Assunto: SOLI Cl TACAO DE DEMANDAS

Subassunto: PRQIETO DE LEI/ SEC. DE GOVERNO

Interessado
Nome: CUI ABA CAMARA MUNI CI PAL
CPF/CNPJ: 33710823000160
Logradouro: BARAO DE MELGACO
Numero: SN
Complemento:
Bairro: CENTRO NORTE
Cidade: CUl ABA UF: MI cep: 78005300

Telefone(s):

Descricdo do Processo

PROCESSOS RECEBI DOS
PROCESSO 1922021 PROJETO DE LElI- 6072021
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CUIABA /| MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PRACA ALENCASTRO CENTRO Cep:78005580

Setor ou Grupo

8127 - | SMCE/ SMGE/ SMGE/ SMCE - GERENCI A DE PROTOCOLO

Recebimento Tramitacéo
Usuério Data Usuério Data
ROBSON MAZER FONSECA 12/ 04/ 2022 ROBSON MAZER FONSECA 12/ 04/ 2022
( SERVI DOR) 11:21:12 ( SERVI DOR) 11:21: 31

Despacho / Parecer
ENCAM NHAMENTO PARA PROVI DENCI AS QUE O CASO REQUER,
Arquivos Anexados ao Processo
Et apa O: 8127 - | SMCGE/ SMGE/ SMGE/ SMCE - GERENCI A DE PROTOCOLO

1- %L PROCESSO 1922021 PROJETO DE LEI- 6072021
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CAMARA

MUNICIPAL DE CUIABA

PROCESSO N°.: 192/2021

Tipo de Proposicao: Projeto de Lei

Numero de Proposicao: Data do Protocolo: Data da Elaboracéao:
607 29/04/2021 00:00:00
Autoria:

Demilson Nogueira (Camara Digital)

Ementa:

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL, O GRUPO DE
UNIAO E CONSCIENCIA NEGRA-MT.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP fls. 1
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W CAMARA MUNICIPAL DE
Processo

Eletronico

Processo: 192/2021 - PL 607/2021
Fase Atual: 8. Elaboracdo da Redagao Final

Agdo Realizada: Redagdo Final elaborada
Proxima Fase: Enviar Autdgrafo para Sangdo

De: Secretaria de Apoio Legislativo

Para: Secretaria de Apoio Legislativo

REDAGAO FINAL DO PROJETO PARA ENVIO DE AUTOGRAFOS.

Cuiaba-MT, 7 de abril de 2022.

Ricardo Marcelo Oliveira da Cruz

Auxiliar Legislativo

Tramitado por: Ricardo Marcelo Oliveira da Cruz
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA

LEI N° DE DE DE 2022.

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
MUNICIPAL, O GRUPO DE UNIAO E
CONSCIENCIA NEGRA-MT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Fago saber que a Camara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica Municipal o Grupo de Unido e

Consciéncia Negra-MT.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de de 2022.

EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Bara Melga n° (Praca Paschoal Moreira Cabral) — Centr iaba/MT
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5.°Z" CAMARA MUNICIPAL DE _
UIABA e
Eletrénico
TERMO DE ENCERRAMENTO DE TRAMITE FiSICO

Processo n°: 192/ 2021
Autor: VEREADOR DEMILSON NOGUEIRA

O processo em epigrafe foi convertido em sua totalidade do suporte fisico para eletrénico e
inserido no Software de Processo Legislativo Eletrénico (NOPAPER / CAMARA DIGITAL),
mantendo 0 mesmo numero do processo em suporte fisico e Autor.

A conversao foi registrada no processo eletrénico e fisico, sendo o processo fisico arquivado
na unidade do Arquivo Geral para eventuais consultas. Fica encerrada a tramitacao do
processo em suporte fisico, sendo permitida apenas a juntada fisica de novos documentos
externos ndo descartaveis apresentado no curso do processo legislativo eletrénico, para, a
partir de entdo, ter continuidade de sua instrugcéao e tramitagdo somente por meio digital.

O processo originalmente, em suporte fisico, era composto de:

Quantidade de Volume: 01 (um).
Quantidade de Paginas: 93.
Processo Anexado: Nenhum.

O processo legislativo eletronico, resultante da presente conversao, ficou composto da
seguinte forma:

Quantidade de Paginas digitalizadas na conversao: 94.
Quantidade de Midias: 0.
Desconformidades constatadas: Nenhuma.

Os arquivos PDF oriundos da digitalizacdo da documentacdo em suporte fisico foram
devidamente submetidos a procedimento de conferéncia e autenticacao por servidor publico.

Os documentos do processo selecionados foram digitalizados pela Secretaria de Apoio
Legislativo.

A concluséo do procedimento de converséo se deu na data de assinatura do presente
Termo.

Cuiaba — MT, 7 de abril de 2022.

Ricardo Marcelo Oliveira da Cruz
Auxiliar Legislativo
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5’7" CAMARA MUNICIPAL DE

CUIABA Fletronico

Processo: 192/2021 - PL 607/2021

Fase Atual: Enviar Autografo para Sangdo

Agao Realizada: Oficio Encaminhado a Prefeitura
Proxima Fase: 8. Tomar Conhecimento e Providéncias

De: Secretaria de Apoio Legislativo

Para: Prefeitura Municipal de Cuiaba

PROCESSO ENCAMINHADO AO EXECUTIVO MUNICIPAL ATRAVES DO OF. N°© 045,
DE 07/04/2022

Cuiaba-MT, 7 de abril de 2022.

Ricardo Marcelo Oliveira da Cruz

Auxiliar Legislativo

Tramitado por: Ricardo Marcelo Oliveira da Cruz
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA

OF. SAL P/N° 045/2022

Cuiaba-MT, 07 de abril de 2022.

Senhor Prefeito,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia, para a devida sang¢do, os Projetos de Leis,
aprovados nesta Casa de Leis, abaixo especificados:

Projeto de Lei de autoria do EXECUTIVO MUNICIPAL que: DISPOE SOBRE A
CRIACAO E DENOMINACAO DO CEIC - CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL
CUIABANO MARIA EUNICE DUARTE DE BARROS, LOCALIZADO NO CENTRO
POLITICO ADMINISTRATIVO DA CAPITAL.

Projeto de Lei de autoria do EXECUTIVO MUNICIPAL que: DISPOE SOBRE A
CRIACAO DA UNIDADE EDUCACIONAL CMEI - CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCACAO INFANTIL DENOMINADA “CORONEL JOSE MEIRELES”, LOCALIZADO
NO BAIRRO JARDIM GUANABARA, NESTA CAPITAL E REVOGA A LEI N°5.790 DE 13
DE MARCO DE 2014.

Projeto de Lei de autoria do EXECUTIVO MUNICIPAL que: DISPOE SOBRE A
CRIACAO E DENOMINACAO DO CEIC - CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL
CUIABANO NASLA JOAQUIM ASCHAR, LOCALIZADO NA AVENIDA HISTORIADOR
RUBENS DE MENDONCA, N° 5885, NO BAIRRO MORADA DA SERRA EM CUIABA.

Projeto de Lei de autoria do EXECUTIVO MUNICIPAL que: DISPOE SOBRE A
CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM PUBLICO MUNICIPAL
LOCALIZADO NO BAIRRO PARQUE ATALAIA PARA A ASSOCIACAO DO GRUPO DE
SIRIRI FLOR DE ATALAIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Projeto de Lei de autoria do VEREADOR DEMILSON NOGUEIRA que:
DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL, O GRUPO DE UNIAO E
CONSCIENCIA NEGRA-MT.

Projeto de Lei de autoria do VEREADOR DR. DEMILSON NOGUEIRA que:
DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL, O SINDICATO DOS SERVIDORES
PUBLICOS ESTADUAIS DA CARREIRA DOS PROFISSIONAIS DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO -
SINDES.

Rua Bara Melga n° (Praca Paschoal Moreira Cabral) — Centr jaba/MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA

Projeto de Lei de autoria do VEREADOR DR. DiIDIMO VOVO que: AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR UM PROGRAMA DE PREVENCAO A
ENDOMETRIOSE NA REDE MUNICIPAL DE EDUCACAO, MEDIANTE CELEBRACAO
DE CONVENIOS ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Projeto de Lei de autoria do VEREADOR RODRIGO ARRUDA E SA que:
DETERMINA COMO PERMANENTE O CARATER DO LAUDO QUE DIAGNOSTIQUE O
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA - TEA E A SINDROME DE DOWN NO
MUNICIPIO DE CUIABA.

Atenciosamente,

VEREADOR JUCA DO GUARANA FILHO
PRESIDENTE

AO

EXMO. SR.

EMANUEL PINHEIRO

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA.

Rua Bara Melga n° (Praca Paschoal Moreira Cabral) — Centr jaba/MT
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winr CUIABA / MATO GROSSO
E PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PRACA ALENCASTRO CENTRO Cep:78005580

Setor ou Grupo

8906 - /SM&/ - DIRETORI A DE ATCS E DECRETOS

Recebimento Tramitacéo
Usuério Data Usuério Data
JULI ANO VI El RA DE 12/ 04/ 2022 JULI ANO VI El RA DE 12/ 04/ 2022
PAULA ( SERVI DOR) 14:59: 27 PAULA ( SERVI DOR) 14:59: 39

Despacho / Parecer

BOA TARDE SEGUE O PROCESSO VI RTUAL PARA ANALI SE E PROVI DENCI A

Arquivos Anexados ao Processo

Nenhum anexo
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winr CUIABA / MATO GROSSO
E PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PRACA ALENCASTRO CENTRO Cep:78005580

Setor ou Grupo

8906 - /SM&/ - DIRETORI A DE ATCS E DECRETOS

Recebimento Tramitacéo
Usuério Data Usuério Data
RUTH RODRI GUES DE 13/ 04/ 2022 RUTH RODRI GUES DE 13/ 04/ 2022
MESQUI TA ( SERVI DOR) 16: 43: 49 MESQUI TA ( SERVI DOR) 16: 44: 20

Despacho / Parecer
SEGUE PARA ANALI SE E PROVI DENCI A
Arquivos Anexados ao Processo
Et apa 2: 8906 - /SME/ - DI RETORI A DE ATCS E DECRETCS

1-%L a 702
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T cuaei M

PREFEITURA

CI GP N° 702/2022 P i Cuiaba, 14 de Abril de 2022.

De: Secretaria Municipal de Governo

Para: Procuradoria Geral do Municipio -em atencao a Senhora Juliette Caldas

Migueis

|
\
1
: | |
Assunto: Encaminhamento. oRE
4

Senhora Procuradora, e

’: f';‘ ' i 8
| S R ‘ i o
‘ ‘:;;!

De ordem do Excelentlssmao Senhor ' Prefeito Municipal Emanuel
Pinheiro, segue em apenso, copia do Projeto de Lei de autoria do Senhor Vereador
Demilson Nogueira, que: Que declara de ut111dade Pubhca Municipal, o grupo de
Unido e Consciéncia Negra-MT,| recebldo atraves' do processo origem n°
040.596/2022, que deverd versar| pelo VET(D|ou SAN(;AO! em _cardter de

urgéncia, no prazo maximo de 05 (cmco) dias. |

Certo do pronto é;tellfdjment() subscrevemo nos.
: i
\

Atencmsamente

TR
| | Praga Alencastro, 158 . Centro . 7° andar
GABINETE | CEP:78.005-906 Cuiaba/MT . Telefone: (65) 3645-6029
DO PREFElTD gabinetedoprafeito@cuiabid.mt.gov.or

: | www.cuiaba.mt.govbr

|
b4
i
|
I3
2
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winr CUIABA / MATO GROSSO
E PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PRACA ALENCASTRO CENTRO Cep:78005580

Setor ou Grupo

7878 - |/ PGM PGV PGM - PROCURADORI A GERAL DO MUNI CI PI O

Recebimento Tramitacéo
Usuério Data Usuério Data
CRI STI ANE ALVES DE 14/ 04/ 2022 CRI STI ANE ALVES DE 14/ 04/ 2022
CARVALHO ( SERVI DOR) 11: 28: 00 CARVALHO ( SERVI DOR) 11: 28: 17

Despacho / Parecer

| — RECEBI DO
Il -VISTGS, ETC. ..
11 — ENCAM NHO OS AUTOS A PROCURADORI A DE ASSUNTOS ADM NI STRATI VOS E LEG SLATI VOS PARA ANALI SE E

PROVI DENCI AS

Arquivos Anexados ao Processo

Nenhum anexo
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winr CUIABA / MATO GROSSO
E PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PRACA ALENCASTRO CENTRO Cep:78005580

Setor ou Grupo

7891 - /PGM PGV PGM - PROCURADORI A DE ASSUNTCS ADM NI STRATI VOS E LEG SLATI VOS

Recebimento Tramitacéo
Usuério Data Usuério Data
JAKSON SOUZA LOPES 28/ 04/ 2022 JAKSON SOUZA LOPES 29/ 04/ 2022
( TERCEI RO 15:59: 45 ( TERCEI RO 09: 09: 28

Despacho / Parecer

SEGUE PARA Cl ENCI A E PROVI DENCI AS.
ATT:
JAKSON LOPES

GAB PAAL 2021

Arquivos Anexados ao Processo
Et apa 4: 7891 - / PGV PGM PGM - PROCURADORI A DE ASSUNTOS ADM NI STRATI VOS E LEQ SLATI VOS

1- %L DOC00651620220428150312
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PARECER JURIDICO N° 123/GAB/PAAL/PGM/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00.040.596/2022

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI QUE: DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
MUNICIPAL, O GRUPO DE UNIAO E CONSIENCIA NEGRA-MT.

A Secretaria Municipal de Governo, através da CI GP N°
702/2022, data de 14 de abril de 2.022, onde solicita que esta Procuradoria Especializada se
manifeste quanto ao Projeto de Lei de autoria da Ilustre Vereador Demilson Nogueira, que

“Declara de utilidade Publica Municipal o Grupo de unido e consciéncia Negra-MT".

Frisamos que a presente manifestagéo tem por referéncia apenas
os elementos constantes dos autos do processo administrativo epigrafado e que, na forma
disposta no art. 3° da Lei Complementar n° 208, de 16 de junho de 2010, compete a este orgéo
de execugdio da Procuradoria-Geral do Municipio prestar consultoria sob o prisma
estritamente juridico, ndo adentrando na anélise da conveniéncia e da oportunidade da pratica

de atos administrativos, nem em aspectos de natureza técnico-administrativa.

Considera-se a premissa de que o processo legislativo obedeceu
todos os trimites legais durante as fases introdutéria e constitutiva bem como da presungZo de
que os Vereadores observaram no exercicio de sua fungfo, o formal rito de elaborag@o das leis

(legalidade formal procedimental).

Noc#o cedica que o processo legislativo é um conjunto de atos
realizados pela Cimara Municipal, visando & elaboragdo das leis de forma democratica,
ordenados conforme as regras definidas em acordo pelas partes da sociedade representadas,
proporcionalmente, através do processo eleitoral, e expressas na Constitui¢do, no Regimento
Interno e nas Questdes de Ordem, que firmam interpretagdo de seus dispositivos, bem como

na legislacdo pertinente. ,JQ

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
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Ademais, os fluxos essenciais ao processo legislativo acontecem
através de inumeras reunides de debates, negociagdes e deliberagdes dos parlamentares.
Assim, cada proposta apresentada, debatida e deliberada, articula-se aos interesses e

necessidades dos segmentos sociais.

Oportuno consignar, ainda, que entendemos que emerge da
propria natureza a fungéo legislativa a presungio de que os Vereadores observam no exercicio

dessa fung#o, o formal rito de elaboragio das leis (legalidade formal).

E de bom alvitre salientar que o Projeto de Lei em aprego néio é
de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, podendo o Poder Legislativo legislar
sobre o tema, conforme disposto no art. 61, §1° da CF/88 c/c art. 27 da Lei Orgénica do
Municipio de Cuiabd. Dessa forma, entendo que o Projeto de Lei em andlise nfio é eivado de
inconstitucionalidade quanto & iniciativa, seguindo os ditames da Constituicdo Federal de

1988 € da Lei Organica do Municipio de Cuiaba.

Porém existe no ordenamento juridico municipal legislagéio que
regulamenta a declaragdo de utilidade ptblica municipal, qual seja a Lei n°® 3.158/93, em que
constam diversos requisitos a serem observados pelas entidades para fins do referido

reconhecimento como uma-entidade de utilidade publica pelo Municipio de Cuiaba.

Verificando o site da Camara Municipal de Cuiabd o feito
tramitou através do processo legislativo n® 192/2021, com o fito de verificagdo do
atendimento das exigéncias legais para fins de outorga de tal reconhecimento de utilidade
Publica Municipal o Grupo

A Lei Municipal n® 3.158/93, abaixo transcrita, estabelece 0s

seguintes requisitos para o reconhecimento como entidade de utilidade publica municipal:
LEIN®3158 DE 09 DE JULHO DE 1.993

DISCIPLINA A DECLARACAO DE UTILIDADE PUBLICA
MUNICIPAL.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticida(_je ICP
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AUTOR:VER. EMANUEL PINHEIRO

DANTE MARTINS DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal de
Cuiabd-MT. Fago saber que a Cdmara Municipal de Cuiabd,

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° As Sociedades Civis, as Associacdes e as Fundagdes
constituidas na cidade de Cuiabd com o fim exclusivo de servir
desinteressadamente a coletividade podem ser Declarada de

Utilidade Publica, provados os seguintes requisitos:

I - Apresentar certiddo de regisiro dos estatutos em cartdrio, no
livro de registro das Pessoas Juridicas e a publicagdo no Didrio

Oficial, comprovando em cldusula estatutdria o seguinte:

a) que ndo renumera, por qualquer forma, os cargos da
diretoria, conselhos fiscais, delibertivos ou consultivos e que
ndo distribui lucros, bonificagdes ou vantagens a dirigentes,
mantenedores ou associados, sob nenhuma forma e pretesto;

b) exemplar dos estatutos devidamente autenticado pelo

cartorio das Pessoas Juridicas.

I - Apresentar atestado de pessoa idénea, com reconhecidos
préstimos de interesse publico, sobre o funcionamento e os

Servicos que prestou, comprovando o seguinte:

a) que estdo em efetivo e continuo funcionamento nos ultimos
seis meses completos, imediatamente anteriores, com
observdncia dos principios estatutdrios;

b) que servem desinteressadamente & coletividade;

D
III - Apresentar relatério discriminado, em niimero e por ano, 9\\

dos servigos prestados, gratuitamente e ndo, nos Ultimos doze
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GcuiaBA

PREFEITURA =

meses completos, para caracterizar a filantropia ou verificar os
fins e a natureza predominante da candidata, comprovando o

seguinte:

a) que, através da apresentagdo de relatério circunstanciado
dos ultimos doze meses completos de exercicios anteriores &
Jormulagdo do pedido, promove o Bem Estar Social, a educagdo
ou exerce atividades de pesquisa cientifica, de cultura, inclusive
artistica, ou filantropicas, estas de cardter geral ou

indiscriminado, predominantemente.

IV - Apresentar declaragdo, por escrito, comprometendo-se a
publicar anualmente a demonstragdo da receita e da despesa
realizada no periodo anterior e os servigos que forem prestados

a coletividade.

a) serda cassada a declaragdo de utilidade publica no caso de

infragdo deste dispositivo.

V - Relagdo dos membros da atual diretoria e cdpia da Ata de

posse.

Art. 2° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 4° Revogam-se as disposi¢des em contrario em especial a

Lei n®1.846 de 14 de setembro de 1.981.

Palacio Alencastro, em 09 de julho de 1993.

DANTE MARTINS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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Vale ressaltar que todo Projeto de Lei em trdmite no Poder
Legislativo passa pelo exame prévio das Comissdes Permanentes, que devem analisar os
critérios de competéncia legislativa e os aspectos materiais da proposi¢éo para a consequente
etapa de discussdo e votaglio, resultando assim na presuncgfio “iuris tantum” na qual foram

observadas as exigéncias lancadas na Lei Municipal n® 3.158/1993 e suas alteragdes.

Outrossim, a meu ver, o projeto de lei sob analise ndo impde
qualquer obriga¢do ou interfere nos atos proprios do Executivo local, bem como néo previu a
pratica de atos de governo e/ou de carater administrativo, proprios do Poder Executivo, para

fins de impor mécula ao processo legislativo.

Portanto, opino pela sancio ao Projeto de Lei que ““Declara

de utilidade Publica Municipal o Grupo de Unido e Consciéncia Negra-MT ", acaso o
Prefeito Municipal, no &mbito de seu Poder Discriciondrio, entenda existir na hipdtese
interesse publico.

Encaminha-se o feito a Secretaria Municipal de Governo para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Cuiabé (MT), 26 de abril de 2022.

SONIA CRISTINA MANG_O_DH%;EOLIVEIRA LELIS
PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E LEGISLATIVO - PAAL
OAB /MT N. 3.942
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winr CUIABA / MATO GROSSO
E PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PRACA ALENCASTRO CENTRO Cep:78005580

Setor ou Grupo

8906 - /SM&/ - DIRETORI A DE ATCS E DECRETOS

Recebimento Tramitacéo
Usuério Data Usuério Data
FLAVI A CASTRO DE 03/ 05/ 2022 FLAVI A CASTRO DE 04/ 05/ 2022
CARVALHO CQUTO 15:59: 02 CARVALHO CQUTO 09:51:13
GARDI N ( SERVI DOR) GARDI N ( SERVI DOR)

Despacho / Parecer

LEl SANCI ONADA DENTRO DO PRAZO LEGAL CONFCRME ANEXO E ENCAM NHADA A PUBLI CACAO NA GAZETA MUNI Cl PAL.

SEGQUE PROCESSO AO ARQUI VO DA SMa

Arquivos Anexados ao Processo

Et apa 5: 8906 - /SM&/ - DI RETORI A DE ATOS E DECRETCOS

1-%5 LEl N 6805 DE 03 DE MAI O DE 2022
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA

LEIN°6.3csDE ©2 DE m Ao DE 2022.

' DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
MUNICIPAL, O GRUPO DE UNIAO E
CONSCIENCIA NEGRA-MT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Faco saber que a Camara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Pablica Municipal o Grupo de Unifo e
Consciéncia Negra-MT.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 3 denrrco  de 2022.

FEITO MUNICIPAL
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winr CUIABA / MATO GROSSO
E PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PRACA ALENCASTRO CENTRO Cep:78005580

Setor ou Grupo

8906 - /SM&/ - DIRETORI A DE ATCS E DECRETOS

Recebimento Tramitacéo
Usuério Data Usuério Data
DI RETORI A DE ATCS E 04/ 05/ 2022
DECRETCS ( SERVI DOR) 09:51: 13
Despacho / Parecer
Arquivos Anexados ao Processo
Nenhum anexo
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